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INTRODUCTION
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NAREIT strongly supported the RMA and worked closely with policymakers to obtain its
passage5.  The REIT industry congratulates Congress and the President for enacting the RMA
and greatly appreciates the efforts all parties exerted to achieve this new milestone in the
evolution of REITs.  These changes are necessary to revitalize the REIT structure to better serve
REIT investors and the American economy for the next 40 years of the REITs’ charter.

EXECUTIVE SUMMARY

Taxable REIT Subsidiaries.  The RMA will allow a REIT to own up to 100%6 of the
stock of a taxable REIT subsidiary (“TRS”) that can provide services to REIT tenants and others
without disqualifying the rents that a REIT receives from its tenants.  The RMA contains size
limits on a TRS to ensure that a REIT remains focused on core real estate ownership and
operations.  To ensure that a TRS is subject to an appropriate level of corporate taxation, the
amount of debt and rental payments from a TRS to its affiliated REIT will be limited.  Further, a
100% excise tax will be imposed to the extent any transaction between a TRS and its affiliated
REIT (or that REIT’s tenants) is not conducted on an arms’ length basis.  A TRS may not operate
or manage lodging or health care facilities, but a TRS may lease lodging facilities from its
affiliated REIT at market rates so long as an independent contractor operates and manages the
facilities.  After the 2001 effective date, a REIT will not be able to own more than 10% of the
vote or value of the securities of a non-REIT C corporation (other than securities of a TRS,
certain debt securities, and securities of “grandfathered” entities described below).

The RMA restrictions on TRSs will not apply to arrangements in place (including third
party subsidiaries) as of the date of introduction so long as the subsidiary does not engage in a
new line of business, its existing business assets do not increase, and the REIT does not acquire
any new securities in the subsidiary.

Distribution Requirement.  The RMA will return the REIT distribution requirement from
95% to the 90% level currently applicable to mutual funds and that applied to REITs from 1960
to 1980.
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Association, the American Seniors Housing Association, the International Council of Shopping Centers, the Mortgage
Bankers Association of America, the National Apartment Association, the National Association of Industrial and Office
Properties, the National Association of Realtors, the National Multi Housing Council, and The Real Estate Roundtable.
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Personal Property Rents.  The RMA will change the measurement of the REIT 15%
personal property rule from adjusted tax basis to fair market value.

Health Care REITs.  The RMA will allow a REIT to hire an independent contractor to
operate nursing homes, etc. without a lease for up to six years when the REIT takes back a health
care property at the end of a lease and cannot re-lease it.  This rule will extend the “foreclosure
property” rules, under which a REIT pays corporate taxes on the operating income from such
property for a limited period until it can secure a new lease.  In addition, pre-existing
arrangements with respect to other properties will be disregarded in testing whether an entity
qualifies as an independent contractor for health care properties using the foreclosure property
rules.

Definition of Independent Contractor.  In the case of a publicly traded corporation being
tested as an independent contractor, the RMA only will examine shareholders owning more than
5% of the corporation’s stock.

Earnings & Profits Rules.  To prevent some traps for the unwary, the RMA will make
some technical changes about how a company computes pre-REIT earnings and profits that it
must distribute to its shareholders after electing REIT status or merging with a C corporation.

TAXABLE REIT SUBSIDIARIES

Background

Additional Services to Tenants.  Since 1986, income that REITs derive from providing
customary services to their tenants has been considered rents from real property that meets both
the 95% and 75% gross income tests.  The Taxpayer Relief Act of 1997 adopted a useful rule
under which a small amount of non-customary services that a REIT provides to a tenant does not
disqualify the underlying rents that the tenant pays the REIT.  However, if a REIT provides non-
customary or tenant-specific services (e.g., concierge services) to a tenant beyond a de minimus
amount, the IRS contends that all payments from that tenant do not qualify under the relevant
REIT tax tests.  The IRS generally takes the position that this “tainting” effect also applies if the
services are rendered by a REIT’s third party subsidiary.

Like other major businesses in the United States in recent years, the real estate industry
has evolved into a customer-oriented service business.  Landlords that provide new services to
their tenants only after such services have become “usual and customary” risk losing their
competitive edge in attracting and retaining top-quality tenants.  Further, as REITs grow larger
they automatically can affect what services are considered customary in a geographic locale.
Paradoxically under prior law, some services might never have been considered customary
because REITs were prevented from providing “leading edge” services.

In addition, all businesses have discovered that providing ancillary services with good
quality controls produces both customer loyalty and additional income.  Under the prior law, a
REIT must use independent contractors to provide non-customary services to its tenants, so REIT
management has had little control over the quality of the services rendered to the REIT’s tenants.
Income from these new revenue-producing opportunities has had to accrue to the benefit of a
third party, to the REIT shareholders’ detriment.

Thus, providing new services to tenants has three equally compelling benefits.  First, the
availability of the new service to the tenant generates greater customer loyalty and allows the
REIT landlord to remain competitive.7 Second, the new service (offered either by the landlord or
by a third party licensed by the landlord) generates a new stream of income for the REIT
shareholders.  Third, the REIT can maintain better quality controls over the services rendered to
its tenants.
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Services to Third Parties.  Modern REITs have performed services for their tenants so
well that third parties retain REITs to provide the same service.  The original REIT legislation
had permitted a REIT to earn up to 5% of its income from sources other than rents, capital gains,
dividends and interest.  However, many REITs have had the opportunity to maximize
shareholder value by earning more than 5% from managing joint ventures and from other third
party service income.

To capture part of this income flow, many REITs have invested in non-REIT C
corporations (sometimes using some key REIT employees).  These corporations provide to
unrelated parties services already being delivered to a REIT’s tenants (such as landscaping
apartment complexes and managing a shopping mall in which the REIT owns a joint venture
interest), or provide services not allowed to be offered by a REIT.  Moreover, mortgage REITs
have used non-REIT C corporations to make mortgage loans, purchase mortgage loans from third
parties or from the REIT, and to service mortgage loans.

The REIT asset rules are patterned loosely after the asset diversification rules applicable
to mutual funds.  Under these rules, a REIT may not own more than 10% of the voting securities
of another company (other than a “qualified REIT subsidiary” or another REIT), and the
securities of another company may not exceed 5% of the value of a REIT’s total assets.

To comply with the diversification tests, REITs have invested in nonvoting securities of
C corporations, the voting stock of which is controlled by other persons (“Third Party
Subsidiary,” or “TPS”).  The Internal Revenue Service granted private letter rulings approving
these investments starting in 1988, although it has chosen not to rule directly on this structure
since 19948.  Any dividends to the REIT from the TPS qualify under the REIT 95% gross income
test, but not the 75% gross income test.  Also, the REIT’s stock in the TPS does not qualify under
the 75% asset test.  Accordingly, a REIT continues to be principally devoted to real estate
operations.

The TPS structure is economically important because it has allowed REITs to use their
assets and expertise to provide real estate related services to non-tenants in a format that is fully
taxable.  However, the structure is awkward because the REIT is not allowed to control the
subsidiary.  To satisfy the diversification tests, 90% or more of its voting stock must be owned by
parties other than the REIT, and stock in each TPS cannot be worth more than 5% of the REIT’s
assets.  The inability of a REIT to own all the stock of a TPS means that REIT shareholders
cannot be assured that the TPS always will act in their best interests.  Also, part of the income
earned by the TPS will accrue to the voting shareholders’ benefit rather than the REIT
shareholders.

Administration Proposals

In its proposed budget for Fiscal Year 1999 released in February 1998, the Administration
proposed changing the 10% asset test described above to prohibit a REIT from owning more than
10% of the vote or value of a non-REIT C corporation.  In apparent deference to all the IRS
rulings issued since 1988 concerning third party service subsidiaries, the Treasury Department
proposed to apply this limitation only to new subsidiaries created after the “date of first
committee action” and to any expansion (after such date) of business activities of existing third
party subsidiaries.

For most of 1998, NAREIT conducted a dialogue with the Administration and the
Congress on ways in which the Treasury Department’s stated concerns could be addressed while
allowing the REIT industry to meet competitive demands from the marketplace.  In the proposed
Fiscal Year 2000 Budget released in February 1999, the Administration again recommended
changing the 10% asset test to prohibit a REIT from owning more than 10% of the vote or value
of a non-REIT C corporation.  However, in a significant departure, the Administration called for
an exception to the new 10% asset test for taxable REIT subsidiaries.9 The Administration
explained:
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Many of the businesses performed by the REIT subsidiaries are natural
outgrowths of a REIT’s traditional operations, such as third-party management
and development businesses.  While it is inappropriate for the earnings from these
non-REIT businesses to be sheltered through a REIT, it also is counter-intuitive to
prevent these entities from taking advantage of their evolving experiences and
expanding into areas where their expertise may be of significant value.10

RMA

Effective Date.  Both the new 10% vote or value test and the rules applicable to a TRS
will become effective for taxable years beginning after December 31, 2000.  Accordingly, the
new excise taxes and limits on a subsidiary’s ability to deduct interest will not apply until 2001.

10% Vote or Value Test.  The RMA will prohibit a REIT from owning (at the end of each
quarter) more than 10% of the vote or value of the securities of a non-REIT C corporation.11

However, there will be four important exceptions to this prohibition.

First, the 10% test will not apply to any TRS securities12.  This will allow a REIT to own
sufficient voting stock so as to control taxable subsidiaries that can both provide services to its
tenants as well as third parties.  Not only will it allow a REIT to provide more efficient services
to customers, a TRS will permit transparent reporting to shareholders because the financial
statements of a TRS generally will be consolidated with its affiliated REIT.  Further, adopting a
TRS structure will make it easier to integrate TRS employees into the REIT’s compensation
plans.13 Note that an existing TPS will be able to convert tax-free into a TRS.14

Second, the 10% test will not apply to “straight debt” securities a REIT owns in another
corporation15.  This will allow a REIT to own more than 10% of an issuer’s securities so long as
the rate on the REIT’s loan is fixed and the debt is not convertible into the issuer’s stock.16 For
example, a triple net lease REIT may continue to extend both mortgage and equipment financing
to an unrelated restaurant franchisee even if the equipment debt is worth more than 10% of the
debtor’s net worth.

Third, the 10% test will not apply to mortgages from a REIT to its TRS, since such
mortgages (as under prior law) are considered “real estate assets” rather than securities.17

Fourth, the 10% test will not apply to certain arrangements in place18 on July 12, 1999.19
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provided by the TRS through increased rents to the REIT); and (2) allocation of shared expenses between the REIT and
the TRS.
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Size of a TRS.  Under the RMA, no more than 20% of a REIT’s gross assets may be
securities22 of a TRS, which will be measured at fair market value.  As under prior law, the value
of non-traded securities that is established by a REIT’s board of directors in good faith is
conclusively presumed to be correct.23 Note that stock of a C corporation such as a TRS is not a
qualified asset under the existing 75% asset test,24 and that REITs typically own other assets
(such as personal property) that also do not qualify under this test.

In addition, any dividends a REIT receives from a TRS will qualify for the 95% income
test25 but not the 75% income test.26 This will parallel the treatment of TPS dividends under
prior law.  Since TRS income will be fully subject to a corporate-level income tax, the TRS will
not have to distribute its after-tax earnings to its affiliated REIT.  However, a TRS’ retention of
after-tax earnings presumably will increase its value for purposes of the 20% and 75% asset tests.

Last, prior law restricts a REIT from owning more than 5% of its assets in the securities
of a single issuer.27 Under the RMA, this 5% test will not apply to a REIT’s ownership of a TRS.

Scope of a TRS’ Activities.  So, what will a TRS be able to do?  The short answer is any
third party activity that a TPS can perform under prior law plus generally any type of service to
the associated REIT’s tenants, including non-customary services.  Thus, a TRS will be able to
provide tennis lessons to an apartment REIT’s tenants, offer concierge services to an office
REIT’s tenants, engage in land development, extend bulk purchasing discounts to tenants, and
partner up with other entities to provide a range of services.  All such activities will be fully
subject to a corporate level tax.28

The RMA prohibits a TRS from operating or managing hotels or health care facilities29.
Further, a TRS will not be able to be a franchiser of any brand name under which a lodging or
health care facility is operated.

TRS Interest Deductions.  Congress and the Administration wanted to be certain that a
TRS could not avoid the corporate level tax by borrowing an inappropriate level of capital from
its affiliated REIT and deducting the resulting interest deductions.

Congress confronted very similar “earnings stripping” concerns in the 1980s with respect
to foreign organizations and their U.S. subsidiaries and resolved these concerns by enacting Code
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section 163(j).30 This section permits interest deductions on objective, modest amounts of related
party debt.31 Further, the RMA will impose a 100% excise tax on any interest payments from a
TRS to its affiliated REIT to the extent the interest rate is set at above a commercial reasonable
level.  0�����#�
�����#�����	�����
������
��
7������&��
&���������%	������������
���������
%����
�����
���������#�%��������	���� 

Rents from the TRS to Its Associated REIT.  Prior law classifies as non-qualified income
any amounts a REIT receives as rental payments from a “related party,” i.e., an entity that is 10%
or more owned by the REIT32.  There may be substantial business reasons why a TRS would
need to rent some space from its affiliated REIT.  Further, rents between a TRS and its REIT can
be easily measured by comparable rents to unrelated parties.

The RMA will allow payments from a TRS for space rented from a REIT to be
considered qualified rents under the REIT income tests if (1) the TRS rents no more than 10% of
the leased space of a property; and (2) the TRS pays substantially the same rents for similar space
as the non-related parties at the same property.

• Lodging Facilities.  U������������
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The RMA creates another exception to the related party rule under which payments a
REIT receives from its TRS from the lease of a lodging facility33 will be considered as qualifying
rental income under the REIT rules.  To qualify for this exception, (a) the rents must be set at a
market levels; (b) the rents may not be tied to net profits; (c) the lodging facility34 must be
operated by an independent contractor that actively operates such facilities for unrelated third
parties; and (d) no organized gambling occurs at the facility.

Arm’s Length Pricing.
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guaranteed by its affiliated REIT, as such guarantees reduce a TRS’ interest rate and thereby increase its taxable income.
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The RMA contains some safe harbors that a REIT could use to objectively satisfy arms’
length requirements necessary to avoid the 100% excise tax penalties.  The excise tax will not
apply if a TRS provides a substantial amount of services to third parties at the same prices
offered to tenants of its affiliated REIT.  Second, �#�����A��:	�����
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Considering the confiscatory nature of the excise tax, these safe harbors are needed to
ensure that REITs will not be penalized for legitimate business transactions.

• Cost Allocation. �#����
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DISTRIBUTION REQUIREMENT

Background

In developing the original REIT structure in 1960, Congress looked substantially to the
rules then governing regulated investment companies, otherwise known as mutual funds.
Accordingly, REITs and mutual funds face similar qualification requirements.  Among those
requirements are limitations on the type of income each entity may generate and a mandated
distribution of taxable income (with the exception of capital gains).  At their inception in 1960,
REITs and mutual funds both were subject to a 90% ordinary income distribution test.

In 1976, Congress passed several amendments to the REIT rules.  One change was to
provide a “deficiency dividend procedure” (“DDP”) that protected a REIT under the required
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distribution test when the REIT’s taxable income for a prior year was redetermined pursuant to
an IRS audit in a subsequent year.  Accompanying the introduction of the DDP was an increase
in the required distribution of taxable ordinary REIT income to 95% (effective on January 1,
1980).

In 1978, the DDP concept was extended to mutual funds.  However, Congress did not
seek to impose the higher income distribution requirement to mutual funds that accompanied the
DDP when introduced for REITs in 1976, nor did it address why the REIT distribution
requirement should stay at 95%.

The original 90% taxable income distribution requirement reflected the intent of
Congress to mirror the REIT rules after the mutual fund rules and an understanding that such
entities could have legitimate business reasons for choosing to pay a corporate level tax in order
to retain a small portion of their income.  This flexibility is especially important in the capital-
intensive commercial real estate leasing business under which REITs must incur capital
expenditures to maintain the quality of their properties.  In addition, a 90% distribution
requirement can provide a valuable source of after-tax revenues to make principal payments on
outstanding debt.

This proposal was included as part of H.R. 1150, the Real Estate Investment Trust
Simplification Act of 1997, but was not included for procedural reasons in the REIT-related
provisions Congress adopted as part of the Taxpayer Relief Act of 1997.

RMA

The RMA will return the 95% annual distribution requirement to the original 90%
threshold, effective for taxable years beginning after 2000.  A REIT will continue to be required
to pay a corporate level tax to the extent its taxable earnings exceed its dividends paid deduction,
but it can then retain and use the after-tax proceeds for any purpose.

PERSONAL PROPERTY RENTS

Background
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HEALTH CARE REITS

Background

A REIT is permitted to conduct a trade or business using property acquired through
foreclosure for 90 days after it acquires such property, provided the REIT makes a foreclosure
property election.  After the 90-day period, the REIT may no longer conduct such trade or
business, except through an independent contractor from whom the REIT does not derive or
receive any income.  Property is eligible for a foreclosure election if the REIT acquired it through
foreclosure on a loan or default on a lease, but not if the REIT acquired it because a lease
expired.  If it makes the foreclosure property election, a REIT may hold foreclosure property for
resale to customers without being subject to the 100% penalty tax on the gain under the
prohibited transaction rules.  Non-qualifying income from foreclosure property generally is
subject to the highest corporate tax rate (now 35%).

Under the Code, foreclosure property status is lost if, at some time after 90 days from the
date such property is acquired, the property is used in a trade or business conducted by the REIT
(other than through an independent contractor from whom the REIT does not derive any income).

Health care REITs face unique problems under the foreclosure property rules when the
lessee/operator of a health care facility terminates its lease, either through expiration or default.
Unlike most other forms of rental properties, if a health care property lease terminates, it is
extremely difficult to close the facility because medical services to patients must be maintained.
A variety of government regulations mandate measures to protect patients’ welfare, which greatly
restrict the ability simply to close the facility.  In addition, because of the limited number of
qualified health care providers, it can be difficult to find a substitute provider that also will lease
the property.

Therefore, in order to keep a health care facility operational after the 90-day period has
expired under the foreclosure property rules, a REIT must be able to hire a licensed health care
provider that also qualifies as an independent contractor from whom the REIT does not derive or
receive any income or profits.  The limited pool of licensed providers that could qualify as
independent contractors may be dramatically reduced, since many of these providers already
lease other health care properties owned by the REIT.  Thus, the IRS may view these existing
lessees of the REIT as disqualified from serving as independent contractors.

A provision to address this problem was included as part of H.R. 1150, the Real Estate
Investment Trust Simplification Act of 1997, but was not included for procedural reasons in the
REIT-related provisions Congress adopted as part of the Taxpayer Relief Act of 1997.

RMA

The RMA provides that, in the case of qualified health care properties, a health care
provider will not be disqualified as an independent contractor for purposes of the foreclosure
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property rules solely because a REIT receives rental income from the provider with respect to
one or more other properties.  In addition, a REIT will be able to make a foreclosure property
election with respect to lease expirations of a qualified health care property.44 The RMA will not
extend the 90-day grace period in which the REIT could directly operate the property after the
foreclosure event.  The effective date of the health care REIT change will be taxable years
beginning after 2000.

The RMA will help ensure that important health care facilities are not forced to close
because of a technical requirement in the Code.45

INDEPENDENT CONTRACTOR DEFINITION

Background

When Congress first enacted REIT legislation in 1960, virtually all operations had to be
carried out by independent contractors from which the REIT could not receive any income.  An
independent contractor is defined as an entity that does not own (directly or indirectly) more than
35% of a REIT’s stock or an entity not more than 35% owned (directly or indirectly) by persons
who own more than 35% of the REIT’s stock.  In 1986, Congress allowed REIT employees to
directly provide customary services to REIT tenants.  However, REITs must use independent
contractors to provide to their tenants more than a de mimimis amount of non-customary
services.  Further, under the RMA a TRS must operate any lodging facility through an
independent contractor.

It is difficult, if not impossible, to determine if a publicly traded corporation meets these
tests because public stock is fungible, and the SEC only requires persons owning more than 5%
of a SEC-registered company to disclose their ownership.

RMA

When testing a corporation as an independent contractor of a REIT, if either entity is
publicly traded the RMA will examine only shareholders owning more than 5% of the each
entity’s stock.46 The effective date will be taxable years beginning after 2000.

EARNINGS & PROFITS

Background

When a non-REIT C corporation elects REIT status or merges into a REIT, the Code
requires that all pre-REIT earnings and profits (“E&P”) must be distributed to its shareholders by
the close of the REIT’s first taxable year.  The Real Estate Investment Trust Simplification Act
of 1997 made an ordering change intended to prevent a company from losing its REIT status
merely because it underestimated its pre-REIT E&P.47

RMA
The RMA will make additional technical ordering rule changes and will allow a REIT to

use the deficiency dividend procedure when a company’s pre-REIT E&P increases as a result of
an IRS audit of its pre-REIT tax years.  These changes also will take effect for taxable years
beginning after 2000.

ESTIMATED TAXES FOR CLOSELY HELD REITS

Background

It recently came to the attention of Congress that several publicly traded C corporations
had used a REIT to defer estimated tax payments.  Under this planning strategy, the C
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corporation would own virtually all of the economics and voting control of a REIT, while 100
other shareholders owned the rest of the REIT’s stock.48 For purposes of paying its quarterly
estimated taxes, the principal owner did not take the income generated by the REIT into account
until the REIT distributed its dividends.

RMA

The RMA prescribes special estimated tax rules for a closely held REIT, which is defined
as a REIT of which five or fewer persons49 (without applying any look-through rules) own 50%
or more (by vote or value) of the REIT’s stock.  Any person owning 10% or more of a closely
held REIT will have to annualize the REIT’s expected dividends when it computes its quarterly
estimated tax payments.50 This provision is effective for estimated tax payments due on or after
December 15, 1999.
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